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Abstrakt

Tato práce se zabývá efektivními algoritmy pro řešení problému hledání kon-
vexní obálky bodů ve 3D prostoru. V práci je tento problém zadefinován a
jsou navrženy a popsány algoritmy pro jeho řešení. Tyto algoritmy jsou dále
naimlementované, optimalizované a je analyzována možnost jejich paraleli-
zovace. Dále jsou tyto algoritmy porovnané mezi sebou a zároveň proti již
existujícímu řešení, v podobě knihovny QHull.

Klíčová slova konvexní obálka, výpočetní geometrie, QuickHull, gift wrap-
ping, inkrementální algoritmus, C++

Abstract

This thesis deals with effective algorithms for finding convex hull in 3D space.
In the thesis, the problem is defined and algorithms to solve it are described.
These algorithms are implemented, optimized and analyzed for parallelization.
Also, these algorithms are compared against each other and against an existing
solution - QHull library.

Keywords convex hull, computational geometry, QuickHull, gift wrapping,
incremental algorithm, C++
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Úvod

Problém hledání konvexní obálky patří mezi jeden ze základních problémů
výpočetní geometrie. Jeho podstatou je nalezení takového mnohostěnu, že
všechny body leží buď na stěnách tohoto mnohostěnu, nebo uvnitř něj. Mezi
další významné problémy výpočetní geometrie, které jsou navíc s konvexní
obálkou úzce spojené, patří například Delunayova triangulace [1] a Voronoiovy
diagramy [2]. Důvod, proč tento problém patří mezí významné, je zejména
jeho využití. Hledání konvexní obálky se využívá například pro detekci kolizí
(hledání průniku dvou objektů) ve fyzikálních simulacích nebo počítačových
hrách. Mimo to se dá nalézt využití i v robotice nebo jako součást složitějších
algoritmů výpočetní geometrie. Díky významnosti tohoto problému se mu
dostává pozornosti již dlouhou dobu [3, 4, 5, 6].

V Euklidovském prostoru E2 existuje několik známých algoritmů pracují-
cích v čase O(n logn), kde n je počet vstupních bodů. Mezi ně patří například
Graham scan [7]. Pro malá n je vhodné i použití algoritmů pracujících v čase
O(nh) (kde n je počet vstupních bodů a h počet bodů, ležících na obálce),
například Jarvis march, známý též pod názvem Gift wrapping [8]. Asympto-
ticky nejrychlejší algoritmy v E2 pracují v čase O(n log h), jak bylo dokázáno
v práci Kirkpatricka a Seidela, jež poskytli i konkrétní algoritmus [9].

V prostoru E3 jsou známé algoritmy pracující v čase O(n log h) a hůře.
Některé z těchto algoritmů budou popsány a implementovány v této práci,
konkrétně v kapitole 3.

Cíl práce

Cílem této práce je implementace některých známých algoritmů pro vytvoření
konvexní obálky bodů v prostoru E3. Dalším cílem je porovnání jejich efekti-
vity ve smyslu rychlosti, za jakou jsou tyto algoritmy schopné daný problém
vyřešit.
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Úvod

Struktura práce
V první kapitole bude zadefinována konvexní obálka, problém jejího nalezení
a další potřebné pojmy.

Ve druhé kapitole budou popsány hardwarowé a softwarové aspekty mé
práce.

Ve třetí kapitole budou popsány nektěré známé algoritmy pro vytvoření
konvexní obálky a vysvětlení jejich složitosti.

Ve čtvrté kapitole budou popsány možné optimalizace algoritmů z kapitoly
dva a analyzována možnost jejich paralelizace.

V páté kapitole bude ukázáno srovnání jednotlivých algoritmů v závislosti
na jejich výkonu.
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Kapitola 1
Teorie

V této kapitole budou zadefinovány důležité pojmy používané v této práci.
Definice vychází z práce kolegy Mitury [10] a knih Computational Geometry
in C [5] a Computational Geometry: Algorithms and Applications [11].

1.1 Základní pojmy
Než definujeme pojem konvexní obálka, musíme zadefinovat pojem konvexní
množina. Jelikož naše algoritmy budou pracovat na tělese reálných čísel, za-
definujeme si nejdříve lineární prostor Rn:

Definice 1. Nechť n ∈ N, n > 0. Lineární prostor Rn je množina uspořáda-
ných n-tic (vektorů) prvků (skalárů) z R, vybavená dvěma operacemi:

⊕ : Rn × Rn → Rn :

x1
x2
...
xn

⊕

y1
y2
...
yn

=

x1 + y1
x2 + y2

...
xn + yn

� : R× Rn → Rn : k �

x1
x2
...
xn

=

kx1
kx2
...

kxn

Dále si zavedeme pojem úsečka. Nadále v této práci budeme pro prvky Rn

nazývat body namísto vektory. Jednotlivé složky vektoru si můžeme představit
jako souřadnice bodu v dané dimenzi, například vektor R3 se skládá ze tří
složek (souřadnice bodu ve třech dimenzích).

Definice 2. Nechť x,y jsou body v lineárním prostoru Rn. Potom množinu

{λx+ (1− λy) 0 <= y <= 1}

3

1. Teorie

nazýváme úsečkou s koncovými body x,y a označujeme ji xy.

Nyní můžeme zadefinovat konvexní množinu.

Definice 3. Množinu S v lineárním prostoru Rn nazýváme konvexní, pokud
pro každou dvojici bodů x, y z S platí, že i úsečka xy se nachází v množině S.

∀x, y ∈ S ⇒ xy ∈ S

Konvexnost množiny si můžeme ilustrovat na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Konvexní a nekonvexní množina v R2

zdroj: [12]

1.2 Konvexní obálka
Díky zavedení jednotlivých pojmů v předchozí sekci můžeme nyní definovat
konvexní obálku.

Definice 4. Konvexní obálka konečné množiny bodů M v lineárním prostoru
Rn je průnik všech konvexních množin obsahujících M.

Ukázku konvexní obálky bodů v prostoru R2 a R3 můžeme vidět na ob-
rázku 1.2.

Pro lepší pochopení zavádíme ještě další definice.

Definice 5. Nadrovina daného prostoru dimenze n je jakýkoliv jeho podpro-
stor dimenze n− 1.

V R2 je tedy nadrovinou přímka a v R3 je nadrovinou rovina. Platí, že
v eukleidovském prostoru dělí každá nadrovina h prostor na dva poloprostory
h+ a h−, viz obrázek 1.3.

Konvexní obálku bodů v En můžeme též nazvat polytop. Tento termín
použijeme v další definici.
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1.2. Konvexní obálka

Obrázek 1.2: Konvexní obálka v R2 a R3

zdroj: [13]

Obrázek 1.3: Nadrovina a její poloprostory v R2

Převzato z [14]

Definice 6. Nechť v0, v1 . . . vn jsou body v prostoru Rn. Tyto body se nazývají
afinně nezávislé, jestliže neexistují taková reálná čísla α0α1 . . . αn, která nejsou
všechna 0 tak, že

∑k
i=0 αivi = 0 a

∑k
i=0 αi = 0

Definice 7. K-simplex je konvexní obálka k + 1 afinně nezávislých bodů.

K-simplex je tedy speciálním typem konvexní obálky množiny bodů, která
obsahuje všechny její body. Simplexem v rovině je tedy trojúhelník a sim-
plexem v prostoru je jehlan, jak je vidno na obrázku 1.4.

Definice 8. Stěna konvexní obálky (polytopu) v Rn je průnik této obálky
s nějakou její nadrovinou.

Předchozí definice je trochu krkolomná a nejlépe se ukáže na příkladu: v R2

jsou stěnami úsečky a v R3 to jsou mnohoúhelníky. Z toho a z předchozích
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1. Teorie

Obrázek 1.4: Simplexy v prostorech R1, R2 a R3

Převzato z [14]

definic si můžeme odvodit, že zatímco v R2 je konvexní obálkou mnohoúhelník,
v R3 je jí mnohostěn (pro formální definici se odkážeme na [15]).

Ještě je hodno dodat, že existují speciální názvy pro stěny v dimenzi 0 a
1. V dimenzi 0 budeme stěny nazývat vrcholy a v dimenzi 1 hrany.

Každý polytop v Ed se skládá z pravých stěn a nepravých stěn. 1 Pravé
stěny jsou stěny dimenze 0 . . . (d − 1), nepravé jsou pak stěny dimenze −1
(prázdná množina) a dimenze d (celý polytop). Díky tomuto můžeme ukázat
na příkladu 3-simplexu topologii polytopu 3-simplex (obrázek 1.5).

Obrázek 1.5: Topologie 3-simplexu

Převzato z [14]

O polytopech dále platí několik tvrzení [14]:

• Ohraničení polytopu tvoří sjednocení jeho pravých stěn

• Každý polytop je tvořen konečným množstvím stěn


[…]


Jak bylo řečeno, v mé implementaci jsem použil verzi algoritmu popsanou
v sekci 4.2. Čas běhu algoritmu v závislosti na velikosti vstupní množiny bodů
ilustruje tabulka 5.1. Bohužel pro každou sadu generovaných dat se liší počet
bodů tvořících výslednou obálku, jelikož rbox toto nastavení nemá. Přesto
můžeme vidět, že algoritmus odpovídá své předpokládané asymptotické složi-
tosti.

5.2.2 Inkrementální algoritmus

U inkrementálního algoritmu byla implementována jeho základní verze po-
psaná v sekci 3.3. Z toho vyplývá, že tento algoritmus bude kvůli své složitosti
nejpomalejší ze všech tří algoritmů, které jsem testoval. To dokazuje i obrázek
5.2. Vidíme, že algoritmus dosahuje velmi vysokých časů už při velmi nízkém
počtu bodů. Z časových důvodů jsem nestihl implementovat optimalizovanou
verzi, popsanou v sekci 4.3, která by měla dosahovat výrazně lepšího výkonu.

5.2.3 QuichHull

Jak bylo popsáno, u algoritmu QuickHull bylo pro správnou funkčnost potřeba
implementovat slučování hran, proto jsem algoritmus implementoval tak, jak je
popsán v sekci 4.4. Jak ukazuje tabulka 5.1, QuickHull se ukázal jako výrazně
nejrychlejší ze všech tří implementovaných algoritmů.
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5. Výsledky

Obrázek 5.2: Měřené časy inkrementálního algoritmu pro všechna testovací
data

5.3 Celkové porovnání
V této sekci ukážeme dobu běhů implementovaných algoritmů proti sobě na
různých typech dat, popsaných v úvodu kapitoly. Zároveň budou algoritmy
porovnány s knihovnou QHull [19].

Dobu běhu při na náhodném rozmístění vstupních bodů uvnitř koule ilu-
struje tabulka 5.1.

Čas [s]
počet bodů Jarvis March QuickHull QHull
100000 1.103 0.062 0.040
200000 3.165 0.125 0.080
300000 5.742 0.194 0.110
400000 8.997 0.263 0.140
500000 12.324 0.345 0.170
600000 16.328 0.407 0.200

Tabulka 5.1: Měřené časy algoritmů Jarvis march, QuickHull a knihovny
QHull pro testovací data č. 2

Jako další typ dat jsem zvolil body ležící uvnitř krychle. Výkon ilustruje ob-
rázek 5.3. Můžeme vidět například výrazně zlepšení u algoritmu Jarvis march,
který si vysvětluji mnohem menším počtem bodů na obálce, než v případě
koule. Jelikož složitost inkrementálního algoritmu nezávisí na počtu bodů na
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5.3. Celkové porovnání

obálce, tak u tohoto typu dat pracuje téměř stejně rychle, jak ukazuje obrázek
5.2.

Obrázek 5.3: Porovnání algoritmů pro testovací data č. 1

Třetím typem vstupních dat jsou body umístěné u povrchu krychle. Ne-
zvolil jsem body ležící přímo na stěnách, protože u některých vstupů se algorit-
mus Jarvis march ani po dlouhé době (více než 5 minut) neukončil, přestože
u vstupu, který byl větší, doběhl za několik sekund. Důvod tohoto chování
jsem neodhalil. Jako vstupní body jsem tedy generoval body, které leží ma-
ximálně do 10% od stěn krychle. Výsledky ilustruje obrázek 5.4. Výsledky
inkrementálního algoritmu opět můžeme vidět na obrázku 5.2

Posledním typem dat jsou body, ležící na povrchu koule. Na stejný problém
jako u krychle jsem nenarazil, nicméně je třeba dodat, že u tohoto typu dat
pracují algoritmy Jarvis march a QuickHull pomaleji, a to z důvodu, že velké
množství vstupních bodů na povrchu koule bude ležet i na výsledné obálce.
Výsledky ukazuje obrázek 5.5. Pro rychlost inkrementálního algoritmu se opět
odkazuji na obrázek 5.2

Jak je vidět, nejrychlejším z mých implementovaných algoritmů je jedno-
značně QuickHull. Oproti knihovně QHull je moje implementace u všech tes-
tovacích dat, kromě testovacích dat č. 3, pomalejší přibližně dvakrát. U testo-
vacích dat č. 3 je toto zpomalení větší z důvodu velkého počtu bodů na obálce,
se kterým se QHull umí vypořádat lépe.
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5. Výsledky

Obrázek 5.4: Měřené časy algoritmů Jarvis march, QuickHull a knihovny
QHull pro testovací data č. 3

Obrázek 5.5: Měřené časy algoritmů Jarvis march, QuickHull a knihovny
QHull pro testovací data č. 4
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Závěr

V této práci jsme v souladu s prvním cílem implementovali různé algoritmy pro
řešení problému konvexní obálky ve 3D prostoru. Zároveň byl splněn i druhý
cíl – porovnání jednotlivých algoritmů mezi sebou i s existujícím řešením.

Hlavním výsledkem mé práce je konstatování, že ze tří mnou implemento-
vaných algoritmů, pracuje algoritmus QuickHull výrazně nejrychleji. Částečně
se tak podařilo navázat na práci kolegy Mitury [10], který dospěl ke stejnému
závěru i u rovinné verze algoritmu. Výkonnost tohoto algoritmu dokazuje i
jeho použití ve dvou nejrozšířenějších knihovnách pro řešení problému nale-
zení konvexní obálky – QHull [19] a CGAL [20].

Má implementace navíc výrazně nezaostává za implementací v knihovně
QHull, což považuji za úspěch. Za neúspěch naopak považuji neimplemento-
vání paralelních verzí algoritmů a vylepšené verze inkrementálního algoritmu,
způsobený pro mě velkou náročností implementace základních verzí daných
algoritmů a nedostatku času pro paralelizaci tím způsobenou.
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Příloha A
