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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o trošku náročnější zadání, než je obvyklé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Diskuze o paralelizaci by rozhodně mohla být delší, stejně tak chybí implementace některých optimalizací a celá paralelizace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Některé části (bod 2 a testování a vyhodnocení výkonnosti) by rozhodně mohly být delší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

55 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Dosti obrázků je bitmapových = ošklivých, někdy by se určitě daly vyrobit lepší obrázky než např. 1.5
v 2.3 (Datové struktury v STL): "Jejich hlavní výhodou je odladěnost, měly by pracovat bezchybně a s optimálním výkonem."
S koncem věty se nedá moc souhlasit.
V algoritmu 1 je použit algoritmus Graham Scan, ale ten neni nikdy popsán.
V kap. 4 by měly být uvedené optimalizace provedené programátorem nikoliv optimalizace provedené kompilátorem
V 4.3 je popsán postup, který stejně nebyl implementován.
V 4.6 jsou extrémně krátce (vzhledem k tomu, že to byl jeden z bodů zadání) diskutovány možnosti paralelizace. Ale žádná z
nich stejně nebyla implementována.
Student implementoval vlastní test správnosti řešení, ale lépe by bylo i porovnat výsledky s nějakou otestovanou knihovnou.
Není provedeno srovnání s balíkem CGAL.
Jak je řečeno v 5.2.1, dosti algoritmů má složitost závislou nejen na počtu bodů ale i na počtu bodů tvořících výslednou
obálku, což se ale při uvedeném způsobu generování vstupů se to nedá příliš poznat.
Není uvedena použitá verze C překladače ani verze Qhullu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Algoritmy jsou uvedeny v ENG, ale celý text je v ČJ a např. face je vlastně definován jen v poznámce pod čarou.
U popisku obrázku je případná citace uvedena zvlášť a jiným fontem.
V algoritmech jsou nepopsané fce s netriviální fcí např. findHorizon()
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Např. reference [1] a [2] mají mimo online vysvětlení i nějaké časopisecké/knižní pokrytí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce je nedodělaná proto si nedovedu představit použití jejích výsledků (bez podstatného dopracování)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 7)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student bohužel na dost velký čas přestal komunikovat, více konzultací by práci jistě prospělo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zajímavá, ale nedodělaná práce. Zadání bylo splněno jen částečně, ale některé chyby snad lze odpustit vzhledem ke zvýšené
náročnosti. Proto doporučuji k
obhajobě a hodnotím D.

Podpis vedoucího práce: